PAGE
7

	[image: image3.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.02.
	2013 г.
	№
	216

	О подготовке и проведении командно-штабного учения 3 – 5 апреля 2013 года

В соответствии с Планом основных мероприятий Красноярского края       в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на      водных объектах на 2013 год, в период с 3 по 5 апреля 2013 года под руководством заместителя начальника Сибирского регионального центра МЧС России полковника Мулла А.А. проводится командно-штабное учение с территориальной подсистемой (далее – ТП) РСЧС Красноярского края по теме: «Координация действий органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним половодьем»
В целях подготовки органов управления, сил и средств городского звена ТП РСЧС города Канска к проведению командно-штабного учения,                 руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Привлечь к проведению командно-штабного учения:
- КЧС и ПБ города Канска;
- Управление по делам ГО и ЧС администрации г. Канска;
- эвакуационную комиссию города Канска.
1.1.Оперативные группы управлений и отделов администрации города Канска:
- МКУ «Управление строительства и ЖКХ администрации г.Канска»;
- МКУ «Управление социальной защиты населения администрации г. Канска»;

- МКУ «Управление образования администрации города Канска».

1.2.Учреждения и организации города Канска:
- МБУЗ «Канская ЦГБ»;
- МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»;

- МУП «ТС и СО г. Канска»;

- МУП «Коммунальное хозяйство»;

- МУП «Электросетьсбыт»;

- ФГБУ «Красноярская ЦГМС-Р» (по согласованию);
-ООО «Водоканал - Сервис» (по согласованию);

-ПО ВЭС филиала ОАО «МРСК Сибири»-«Красноярскэнерго» (по согласованию);
-Филиал «Восточный» ОАО «Красноярскнефтепродукт» (по согласованию);
-ГПКК «Канское пассажирское автотранспортное предприятие» (по согласованию);

-Канский филиал ООО «КРЭК» (по согласованию);

-Телекомпания «Канск-5 канал» (по согласованию);
-ООО «КВАРТАЛ» (по согласованию).

2.Утвердить календарный план подготовки к проведению                       командно-штабного учения с органами управления Красноярской краевой     территориальной подсистемы РСЧС  согласно приложению к настоящему      постановлению.
3.Управление мероприятиями по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Планом проведения командно-штабного учения, организовать с городского запасного пункта управления с использованием существующей     государственной телефонной и телеграфной системы связи и радиосвязи.

4.Управлению по делам ГО и ЧС г.Канска (Комарчев А.В.) в срок до 27.02.2013 года:
4.1.Организовать работу по уточнению и корректировке:

- плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- порядка сбора, анализа, оценки данных обстановки и представления их в     вышестоящие органы;

- проектов решений, приказов, распоряжений, формализованных документов для организации управления мероприятиями по ликвидации последствий ЧС;

- схем и маршрутов оповещения личного состава, адресов, телефонов;

- справочного материала для проведения необходимых оперативно-тактических расчетов по снижению потерь, защите населения и территорий;

4.2.Подготовить к работе запасной и подвижный пункты управления;

          4.3.Провести инструкторское занятие с личным составом дежурной     смены межмуниципальной ЕДДС по алгоритму действий в ходе проведения командно-штабного учения;

          4.4.Проверить укомплектованность, оснащенность и готовность           аварийно-спасательных и других формирований к выполнению поставленных перед ними задач.

          4.5.Провести со всеми участниками командно-штабного учения            инструктивно методические занятия в соответствии с календарным планом, изучить задание, функциональные обязанности должностных лиц и меры                            безопасности;

4.6.Довести настоящее постановление до участников командно-штабного учения.

5.Управлению по делам ГО и ЧС г.Канска (Комарчев А.В.) проведение командно-штабного учения организовать во взаимодействии с:

-межмуниципальным отделом МВД России «Канский»;

-ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»;
-Канским поисково-спасательным отделением «Спасатель».

6.Руководителям предприятий, организаций и учреждений подготовить и развернуть для практического применения и проведения показных занятий (по согласованию):

6.1.ВОА «Автокурсы» - развернуть пункт сбора пострадавших.
          6.2.МУП «Коммунальное хозяйство»:

-развернуть санитарно-обмывочный пункт;

-на базе гостиницы «Сибирь» развернуть пункт временного размещения пострадавших.
          6.3.ФГОУ СПО «Канский технологический колледж» - развернуть пункт питания эвакуируемого населения.
6.4.МБУЗ «Канская ЦГБ»:

-организация оказания первой медицинской помощи пострадавшим;
-организация медицинского поста на пункте временного размещения пострадавших;

-организация медицинского пункта (поста) на санитарно-обмывочном пункте.
6.5.Межмуниципальный отдел МВД России «Канский»:

-организация оцепления и охраны общественного порядка в районе ЧС;
-организация пункта общественного порядка в пунктах сбора, посадки  и  временного размещения пострадавших.

6.6.МБУЗ «ССМП» - организация доставки пострадавших в лечебные учреждения.
6.7.Отдел культуры администрации города Канска - организация взаимодействия со средствами массовой информации.
6.8.Отряд экстренного реагирования Управления по делам ГО и ЧС г.Канска -   организация сбора и эвакуации пострадавших из зоны затопления.
7.В целях проверки готовности городского звена ТП РСЧС к КШУ         20 марта 2013г. провести с участниками учения КШТ на тему: «Координация действий органов управления и сил городского звена территориальной          подсистемы РСЧС Красноярского края при угрозе возникновения                  чрезвычайных ситуаций обусловленных весенним половодьем».
8.Подготовиться к смотру готовности личного состава и техники по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод:
-ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»;
-Канскому поисково-спасательному отделению «Спасатель»;

-Отряду экстренного реагирования Управления по делам ГО и ЧС г.Канска.
9.Главному специалисту по работе со средствами массовой информации отдела культуры администрации города Канска (Никонова Н.И.) опубликовать данное постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на         официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    первого заместителя главы города Канска по вопросам жизнеобеспечения          С.Д. Джамана.

11.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
[image: image1.jpg]

Глава города Канска                                                                                  Н.Н. Качан

Согласовано

Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

[image: image2.jpg]

                                                                А.В. Комарчев
                                                                                             Приложение

                                                                                к постановлению

                                                                                администрации г. Канска

      от 22 февраля 2013 г. № 216
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

подготовки к командно-штабному учению с территориальной подсистемой РСЧС Красноярского края по теме: «Координация действий органов          управления  и сил  территориальной подсистемы  РСЧС Красноярского        края  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных    весенним половодьем» в части касающегося г. Канска
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполн.

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Изучить руководящие документы по КШУ Красноярского края:

- организационные указания;

- распоряжение по связи;

- табель срочных донесений на КШУ;

- замысел проведения КШУ;

- таблицу сигналов;

- плана наращивания обстановки.
	27.02.2013 г
	Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска

	2.
	Организовать работу по уточнению, корректировке и подготовке к работе:
- плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- порядка сбора, анализа, оценки данных обстановки и представления их в вышестоящие органы;

- проектов решений, приказов, распоряжений, формализованных документов для организации управления мероприятиями по ликвидации последствий ЧС;

- схем и маршрутов оповещения личного состава, адресов, телефонов.
	до 27.02.2013
	Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска

	3.
	Подготовка формализованных документов и справочной документации для проведения КШУ.
	до 15.03.2013
	Специалисты Управления ГО и ЧС

	4.
	Подготовить пункты управления к работе, оборудовать рабочие места должностных лиц необходимой документацией, привести в готовность средства связи и оповещения
	до 15.03.2013
	Специалисты Управления ГО и ЧС

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполн.

	5.
	Проверить укомплектованность, оснащенность и готовность аварийно-спасательных и других формирований к выполнению поставленных перед ними задач
	до 20.03.2013
	Специалисты Управления ГО и ЧС

	6.
	Доклад о готовности органов управления городского звена РСЧС к КШУ
	01.04.2013
	Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска

	II. Разработка документов

	1.
	Календарного плана подготовки к КШУ
	до 20.02.2013
	Специалисты Управления ГО и ЧС

	2.
	Подготовка распоряжения Главы города Канска «О подготовке и проведении командно- штабного учения».
	до 20.02.2013
	Специалисты Управления ГО и ЧС

	III. Подготовка участников учений

	1.
	Проведение организационного совещания по изучению руководящих документов на КШУ
	04.03.2013
	Глава города,

Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска

	2.
	Инструкторско-методические занятия по вопросам:
-организации оповещения и сбора руководящего состава городского звена РСЧС при переводе в различные режимы функционирования;
-развертывания городского штаба ликвидации ЧС, место расположения, оснащение, организация работы;
-оборудование пункта (места) сбора пострадавших;
-развертывание площадки складирования имущества пострадавших;
-развертывание приемного эвакопункта;
-организация пункта временного размещения пострадавших, его назначение, оснащение, порядок работы;
-организация эвакуации пострадавших в ПВР;
	14.03. 2013
	Заместитель начальника
Казакевич С.Н.

Панов В.М.

Пушня С.И.
Пушня С.И.

Пушня С.И.

Пушня С.И.

Пушня С.И.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполн

	-оказание первой  медицинской помощи пострадавшим и организация доставки нуждающихся в госпитализации в лечебные учреждения;
-организация оцепления и охраны общественного порядка в районе ЧС;
-сбор и эвакуация пострадавших из зоны затопления;
-развертывание пунктов питания;
-развертывание санитарно-обмывочного пункта;
-организация взаимодействия со СМИ;
-первоочередное обеспечение пострадавших.
	14.03. 2013
	Шиповалов В.А.

Стома С.П.

Брагин Ю.Е.

Витюкова А.В.

Брагин Ю.Е..

Рябенко Г.И.
Витюкова А.В.

	3.
	Подготовка рабочих мест на ГЗПУ. Проверка действующей связи, необходимой рабочей и справочной документации
	до 20.03.2013
	Главный специалист по системам жизнеобеспечения, связи и оповещения Управления ГО и ЧС

	4.
	Провести КШТ с участниками КШУ по теме «Координация действий органов управления  и сил  городского звена территориальной подсистемы  РСЧС Красноярского края  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним половодьем»
	20.03.2013
	Глава города,

Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска

Начальник Управления по

делам ГО и ЧС г. Канска                                                                       А.В.Комарчев